
 

 

 
                     
                                                                                                                          
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                        
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                         
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Τ.Α.   
& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                         
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤ/ΣΗΣ                                                          
Ταχ.Δ/νση: Σταδίου 27 
Ταχ.Κωδ.: 101 83  ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Μ. Τζατζιμάκη 
Τηλέφωνο: 213 136 4702 
E-mail: m.tzatzimaki@ypes.gr 

    

                  
ΘΕΜΑ: Χρηματοδότηση του «Λογαριασμού Οικονομικής Ενίσχυσης Ο.Τ.Α» από τους Κεντρικούς 

Αυτοτελείς Πόρους έτους 2023. 

 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 259 και 260 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν, 

β) του άρθρου 4β του ν.4111/2013 (Α΄ 18) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ….και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» όπως προστέθηκε με το άρθρο 199 του ν.4555/2018 (Α΄ 133) «Μεταρρύθμιση του 

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης….Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών και άλλες διατάξεις», 

γ) του άρθρου 37 του ν.4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 

δ) του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων», 

ε) του π.δ.  141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών». 

στ) του π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις». 

ζ)  του π.δ. 79/2023 (Α΄ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

2. Την υπό στοιχεία Υ11/07.07.2023 (Β΄ 4403) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο». 

Αθήνα,   30  Νοεμβρίου  2023 

Αρ.Πρωτ.: 103052 

ΑΔΑ: ΨΗΖΣ46ΜΤΛ6-ΩΨΠ



 

 

 
3. Την υπ’ αριθμ. 54/11.07.2023 (Β΄ 4445) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών 

«Ορισμός Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών ως διατάκτη, κατά την παρ.3 του άρθρου 37 του 

ν.4622/2019 (Α΄ 133)». 

4. Τις πιστώσεις που είναι εγγεγραμμένες στον Κρατικό Προϋπολογισμό έτους 2023 και 

αφορούν τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους των Δήμων και των Περιφερειών. 

5. Το γεγονός ότι επαρκούν τα χρηματικά υπόλοιπα των λογαριασμών του Υπουργείου 

Εσωτερικών που τηρούνται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με τίτλο «Κεντρικοί 

Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων» και «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι Περιφερειών». 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Τη χρηματοδότηση του «Λογαριασμού Οικονομικής Ενίσχυσης Ο.Τ.Α» σε ποσοστό δύο τοις 

εκατό (2%) επί των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων έτους 2023 που αποδίδονται στους Δήμους και 

στις Περιφέρειες ως ακολούθως: 

α) με ποσό ύψους σαράντα ενός εκατομμυρίων εξακοσίων ογδόντα έξι χιλιάδων ευρώ 

(41.686.000,00€) με χρέωση του λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο 

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων υπό τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δήμων», και  

β) με ποσό δεκατεσσάρων εκατομμυρίων εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων ευρώ 

(14.074.000,00€) με χρέωση του λογαριασμού του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο 

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων υπό τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των 

Περιφερειών». 

2. Τα ανωτέρω ποσά θα πιστωθούν στον «Λογαριασμό Οικονομικής Ενίσχυσης Ο.Τ.Α» με 

χρηματική εντολή του Υπουργείου Εσωτερικών προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων. 

 

 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:                                                                             
Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 
Ακαδημίας 40, Τ.Κ. 10174, Αθήνα 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού    
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης 
3. Γενικό Διευθυντή Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής 
4. Διεύθυνση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής  

Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπ. Αυτοδιοίκησης 

 

    
 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΗΖΣ46ΜΤΛ6-ΩΨΠ




